報道各社 各位

令和  6 年  9 月 18 日
名取市生活経済部クリーン対策課

クーリングシェルターの追加指定について

 名取市では、現在、環境省から熱中症警戒アラートが発表された際に、危険

な暑さから身を守り、どなたでも自由に休憩を取っていただけるよう、冷房設

備を有する市内１８施設を気候変動適応法に基づく「クーリングシェルター」

（指定暑熱避難施設）に指定して、一般に開放しております。また、市内郵便

局９施設も「なとり涼み処」として協力いただいております。

 このたび、ファミリーマート様のご協力により、クーリングシェルターとし

て４店舗を追加して指定することになりましたのでお知らせします。９月１３

日からクーリングシェルター２２施設、なとり涼み処９施設、合計３１施設で

猛暑の際、休憩いただけるようになります。

１ 市内のクーリングシェルター（既指定分（18 施設））

市役所、図書館、増田公民館、閖上公民館、愛島公民館、下増田公民館、市民活動支

援センター、歴史民俗資料館、震災復興伝承館、みちのく潮風トレイル名取トレイル

センター、特別養護老人ホーム松陽苑カフェぴのそーれ、名取市シルバー人材センタ

ー、イオンモール名取、ウエルシア名取増田店、ウエルシア名取大手町店、

伊藤チェーンゆりあげ食彩館、みやぎ生協名取西店、ゆりあげ港朝市 メイプル館

２ 「なとり涼み処」（9施設）

名取郵便局、館腰郵便局、閖上郵便局、高舘郵便局、名取ニュータウン郵便局、

名取増田郵便局、名取大手町郵便局、名取ゆりが丘郵便局、イオンモール名取内

郵便局

３ 市内のクーリングシェルター（追加指定分（４施設））

施設（店舗）名 月 火 水 木 金 土 日 開放する時間帯

ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ名取植松一丁目店 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 13:00 ～16:00

ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ名取高舘吉田店 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00 ～18:00

ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ名取田高店 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00 ～18:00

ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ名取美田園七丁目店 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 9:00 ～18:00

  開放されるスペースは各店舗のイートインスペースになります。

【問い合わせ】

名取市生活経済部クリーン対策課 環境保全係：古川 TEL：022-724-7159（直通）

※不在の場合は折り返しご連絡いたします。